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Tecnologias Computacionais para 
Agricultura e Pecuária 

                    

Aplicações Distribuídas  x   x   x          x x  

Engenharia de Software    x         x   x x    

Sistemas Embarcados e Robótica x x x   x x  x  x x  x x     x 

                     

Tecnologias Computacionais para 
Cidades Inteligentes 

         x           

Sistemas computacionais aplicados aos 
serviços públicos 

x   x    x        x x    

Sistemas computacionais aplicados à 
infraestrutura 

  x  x x   x          x x 

Sistemas computacionais aplicados à 
educação 

x x   x   x        x x    

                     

Tecnologias Computacionais para Área 
de Saúde 

                    

Informática médica x  x      x     x       

Engenharia biomédica       x    x x   x      

 

 

Docente Email 

Amaury Antonio de Castro Junior amaury.junior@ufms.br 

Anderson Correa de Lima anderson.lima@ufms.br 

Andrea Teresa Riccio Barbosa andrea.barbosa@ufms.br 

Camilo Carromeu camilo.carromeu@embrapa.br 

Debora Maria Barroso Paiva debora.paiva@ufms.br 

Dionisio Machado Leite Filho dionisio.leite@ufms.br 

Edson Antonio Batista edson.batista@ufms.br 

Edson Takashi Matsubara edson.matsubara@ufms.br 

Evandro Mazina Martins evandro.mazina@ufms.br 

Fabio Iaione fabio.iaione@ufms.br 

Hana Karina Salles Rubinsztejn hana.rubinsztejn@ufms.br 

Jonathan de Andrade Silva jonathan.andrade@ufms.br 

Marcelo Augusto Santos Turine marcelo.turine@ufms.br 

Marco Aurelio Stefanes marco.stefanes@ufms.br 

Maria Istela Cagnin Machado istela.machado@ufms.br 

Milton Ernesto Romero Romero milton.romero@ufms.br 

Pedro Paulo Pires pedropaulo@cnpgc.embrapa.br 

Renato Porfirio Ishii renato.ishii@ufms.br 

Ricardo Ribeiro dos Santos ricardo.santos@ufms.br 

Victor Leonardo Yoshimura victor.yoshimura@ufms.br 

 


